
Sistema Socio Sanitario 

IrfM Regione 
j X ' -3 Lombardia 
ATS Brianza 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

- 3 MAS. 2018 

DELIBERAZIONE N. D E L 2 3 APR, 2018 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A I SENSI DEL COMMA 2, LETT. A) DELL 'ART. 36 DEL 
D. LGS. 50/16 E S.M.I. DEL SERVIZIO D I NOLEGGIO NATANTE PER PRELIEVI D I 
CAMPIONAMENTO DELLE ACQUE DEL LAGO D I LECCO OCCORRENTE ALL'ATS 
DELLA BRIANZA PER L 'ANNO 2018 

L'anno 2018 i l giorno 23> del mese di PFSSi^-Jc , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale Dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

PREMESSO che l'ATS è tenuta, ai sensi della vigente normativa, ad effettuare tramite i l 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria i l campionamento delle acque di balneazione 
lacustri del territorio di competenza per verificarne la qualità; 

DATO ATTO che tale attività può essere svolta solo tramite ditte esterne in quanto l'ATS non 
possiede mezzi idonei allo scopo; 

EVIDENZIATO che dalla verifica effettuata dall'U.O. Acquisti ed Economato, in ottemperanza a 
quanto prescritto dall'art. 1, c. 449 della L. 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., presso i l portale 
dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti Spa di Regione Lombardia e presso i l portale 
Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell'Economia e delle Finanze è emerso che non sono 
presenti convenzioni attive aventi ad oggetto il seivizio sopra indicato; 

DATO ATTO inoltre che le prestazioni richieste non rientrano tra quelle oggetto delle categorie 
merceologiche di beni e servizi di cui al DPCM 24/12/2015, di competenza esclusiva di CONSIP o 
di altro soggetto aggregatore; 

ATTESO che le ultime disposizioni regionali (D.G.R. n. X/7600 del 20 dicembre 2017 avente ad 
oggetto le determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per 
l'esercizio 2018) prevedono per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria l'obbligo di 
utilizzare o i l Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA - o i sistemi telematici 
messi a disposizione dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento; 

DATO ATTO che dalla verifica effettuata dall'U.O. Acquisti ed Economato si è rilevato che sia 
sulla piattaforma Sintel che sul Mepa non è presente la categoria merceologica inerente i l noleggio 
di natante per campionamento di acque di balneazione e petanto non si è potuto procedere mediante 
tali sistemi telematici; 

VISTO l'art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive che, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO peraltro, al fine di ottemperare ai principi di trasparenza e libera concorrenza sanciti 
dal Codice dei Contratti Pubblici, di invitare alla negoziazione anche più fornitori, qualora presenti 
sul mercato; 

TENUTO CONTO che i l Responsabile dell'U.O.S. Igiene e Sanità Pubblica della sede territoriale 
di Lecco e i l Direttore dell'U.O.C Igiene e Sanità Pubblica di quest'ATS hanno fornito i requisiti 

I L DIRETTORE GENERALE 

http://Acquistinretepa.it


tecnici del servizio richiesto da prevedere nella documentazione di gara, individuando inoltre le 
imprese da invitare alla procedura di affidamento; 

DATO ATTO che l'U.O. Acquisti ed Economato ha bandito procedura di gara previa consultazione 
di due operatori economici ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e, con lettera del 
23.03.2018, prot. n. 0024471/2018, ha invitato a presentare offerta i seguenti concorrenti: 

1. Provincia di Lecco - Polizia Provinciale della Provincia di Lecco; 
2. Guardia Costiera Ausiliaria - Regione Lombardia; 

ATTESO che ai fini dell'individuazione della migliore offerta è stato previsto, quale criterio di 
aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che entro i l termine previsto dal bando per la presentazione delle offerte, 
ovverosia le ore 12.00 del 30.03.2018, è pervenuto unicamente i l plico della Guardia Costiera 
Ausiliaria; 

PRESO ATTO del verbale della seduta pubblica di apertura dei plichi del 30.03.2018, agli atti 
dell'U.O. Acquisti ed Economato, dal quale risulta che, accertata la sussistenza dei requisiti 
prescritti e verificata la completezza, regolarità e conformità a quanto richiesto dei documenti 
pervenuti, è stata formulata proposta di aggiudicazione a favore della Guardia Costiera Ausiliaria -
Regione Lombardia - che ha presentato la seguente offerta: 

N° uscite di 
cinque ore 

Prezzo unitario a base 
d'asta non superabile 
IVA esente per uscita 

Prezzo unitario 
offerto IVA esente 

per uscita 

Prezzo 
complessivo 

offerto IVA esente 

9 € 206,00 € 200,00 € 1.800,00 

STABILITO di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., il servizio di noleggio natante per prelievi di campionamento delle acque del lago di Lecco 
occorrente all'ATS della Brianza per l'anno 2018 alla Guardia Costiera Ausiliaria - Regione 
Lombardia -, per un importo complessivo presunto pari ad € 1.800,00 IVA esente; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

EVIDENZIATO che si rende necessario altresì nominare, per le funzioni declinate nell'art. I l i del 
citato decreto legislativo che verranno svolte anche in collaborazione col RUP, il Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto e ritenuto di individuare a tal fine i l Responsabile dell'U.O.S. Igiene 
e Sanità Pubblica della sede territoriale di Lecco di quest'ATS; 

PRESO ATTO che l'onere di spesa pari ad € 1.800,00 (IVA esente) è stato registrato dall'U.O. 
Economico Finanziaria sul conto 420.038.010 - altri costi per prestazioni di servizio da pubblico -, 
programma di spesa 222/2018 del Bilancio Sanitario 2018; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

VISTE: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile dell'U.O. proponente; 

- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell'U.O. Economico Finanziaria; 

riportate in calce al presente provvedimento; 
2 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio di noleggio natante per prelievi di campionamento delle acque del lago di Lecco 
occorrente all'ATS della Brianza per l'anno 2018 alla Guardia Costiera Ausiliaria - Regione 
Lombardia -, per un importo complessivo presunto pari ad € 1.800,00 IVA esente; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

- di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto oggetto del presente atto 
deliberativo, per le funzioni declinate nell'art. I l i del citato decreto legislativo che verranno 
svolte anche in collaborazione col RUP, i l Responsabile dell'U.O.S. Igiene e Sanità Pubblica 
della sede territoriale di Lecco di quest'ATS; 

- di dare atto che l'onere di spesa pari ad € 1.800,00 (IVA esente) è stato registrato dall'U.O. 
Economico Finanziaria sul conto 420.038.010 - altri costi per prestazioni di servizio da 
pubblico -, programma di spesa 222/2018 del Bilancio Sanitario 2018; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

3 



A T T E S T A Z I O N E DÌ REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

p. I L 
(Dr.s 

S A B I L E 
na Virgilio) 

Irma) 

U.O. ECONOMICO FINANZIARIA 

Si attcsta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario ^ Socio Sanitario Integrato (ASSI) | Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

IL RESPONSAB C. ECONOMICO-FINANZIARIA 

3' 
N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA c MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

X Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

S A B I L E 
a Virgilio) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

4 


